Haece locutus vocat quocum bene saepe libenter
mensam sermonesque suos rerumque suarum
comiter importit, magnam cum lassus diei
partem trivisset de summis rebus regendis,
consilio indu foro lato sanctoque senatu;
quoi res audacter magnas parvasque iocumque 215
eloqueretur sed cura, malaque et bona dictu
evomeret si qui vellet tutoque locaret;
quorum multa volup ac gaudia clamque palamque,
ingenium quoi nulla malum sententia suadet
ut faceret facinus levis aut malus; doctus fidelis 220
suavis homo facundus, suo contentus, beatus,
scitus, secunda loquens in tempore, commodus,
verbum
paucum, multa tenens antiqua, sepulta vetustas
quae facit, et mores veteresque novosque, tenens res
multorum veterum, leges divumque hominumque, 225
prudenter qui dicta loquive tacere posset.
Hunc inter pugnas Servilius sic conpellat.

L. Aelium Stilonem dicere solitum ferunt, Q. Ennium de semet ipso haec scripsisse picturamque istam morum
et ingenii ipsius Q. Enni factam esse.

Vorlesung FS 12
Die lateinische Literatur von den Anfängen bis Cicero
4. Kollegstunde (15.03.12)
Von Plautus bis Terenz: Die römische Komödie

Texte:

- Text 1: Gell. 3, 3, 1-3
- Text 2: Plaut. *Casina prol.*
- Text 3: Ter. *Andria prol.*
- Text 4: Ter. *Hecyra prol.*
- Text 5: Ter. *Adelph.* 958ff.
- Text 6: Plaut. *Pseudolus* (selbständig auf Deutsch lesen)

Text 1: Gell. 3, 3, 1-3 (ed. Rolfe, 1984 (Loeb))

De noscendis explorandisque Plauti comoediis, quoniam promisce verae atque falsae nomine eius inscriptae feruntur; atque inibi, quod Plautus et Naevius in carcere fabulas scriptarint.

3. 1. Verum esse comperior quod quosdam bene litteratos homines dicere audivi, qui plerasque Plauti comoedias curiose atque contente lectitarunt, non indicibus Aelii nec Sedigit nec Claudii nec Aurelii nec Accii nec Manilii super his fabulis quae dicuntur "ambiguae" crediturum, sed ipsi Plauto moribusque ingeni atque linguae eius. 2. Hac enim iudicii norma Varronem quoque usum videmus. 3. Nam praeter illas unam et viginti quae "Varronianae" vocantur, quas idcirco a ceteris segregavit, quoniam dubiosae non erant set consensu omnium Plauti esse censebantur, quasdam item alias probavit adductus filo atque facetia sermonis Plauto congruentis easque iam nominibus aliorum occupatas Plauto vindicavit, sicuti istam, quam nuperrime legebamus, cui est nomen Boeotia.

Text 2: Plaut. *Casina prol.* (ed. Lindsay, 1903 (OCT))

PROLOGVS

Saluere iubeo spectatores optumos,
Fidem qui facitis maxumi - et uos Fides.
si uerum dixi, signum clarum date mihi,
ut uos mi esse aequos iam inde a principio sciam.
qui utuntur uino ueteres sapientis puto
et qui lubenter ueteres spectant fabulas. 5
antiqua opera et uerba quom uobis placent,
aequom est placere ante <alias> ueteres fabulas:
nam nunc nouae quae prodeunt comoediae
multo sunt nequiores quam nummi noui.
nos postquam populi rumore intelleximus
studiose expetere uos Plautinas fabulas,
anticuam eiius edimus comoediam,
quam uos probastis qui estis in senioribus;
nam iuniorum qui sunt non norunt, scio;
uerum ut cognoscant dabimus operam sedulo.
haec quom primum acta est, uicit omnis fabulas.
ea tempestate flos poetarum fuit, 10
15

qui nunc abierunt hinc in communem locum.
 sed tamen apsentes prosunt <pro> praesentibus. 20
 vos omnis opere magno esse oratos uolo
 benigne ut operam detis ad nostrum gregem.
 eicite ex animo curam atque alienum aes,
 ne quis formidet flagitatem suom:
 ludi sunt, ludus datus est argentariis,
 tranquillum est, Alcedonia sunt circum forum:
 ratione utuntur, ludis poscunt neminem,
 secundum ludos reddunt autem nemini.
 aures uociae si sunt, animum aduortite:
 comoedai nomen dare uobis uolo. 30
Kληρούμενοι uocatur haec comoedia
 graece, latine Sortientes. Diphilus
 hanc graece scripsit, postid rusum denuo
 latine Plautus cum latranti nomine.
 senex hic maritus habitat; ei est filius,
 is una cum patre in illisce habitat aedibus. 35
 est ei quidam seruos qui in morbo cubat,
 immo hercle uero in lecto, ne quid mentiar;
 is seruos, sed abhinc annos factum est sedecim
 quom conspicatus primulo crepusculo
 puellam exponi. adit extemplo ad mulierem,
 quae illam exponebat, orat, ut eam det sibi:
 exorat, aufert; detulit recta domum,
 dat erae sua, orat, ut eam curet, educet.
 era fecit, educauit magna industria, 45
 quasi si esset ex se nata, non multo secus.
 postquam ea adoleuit ad eam aetatem ut uiris
 placere posset, eam puellam hic senex
 amat ecflictim, et item contra filius.
 nunc sibi uterque contra legiones parat
 paterque filiusque, clam alter alterum: 50
 pater adlegauit uilicum qui posceret
 sibi istanc uxorem: is sperat, si ei sit data,
 sibi fore paratas clam uxorem excubias foris.
 filius is autem armigerum adlegauit suom,
 qui sibi eam uxorem poscat: scit, si id impetrat, 55
 futurum quod amat intra praesepis suas.
 senis uxor sensit uirum amori operam dare,
 propterea una consentit cum filio.
 ille autem postquam filium sensit suom
 eandem illam amare et esse impedimento sibi,
 hinc adulescentem peregre ablegauit pater;
 sciens ei mater dat operam apsentii tamen.
 is, ne exspectetis, hodie in hac comoedia 60
 in urbem non redibit: Plautus noluit,
 pontem interrupit, qui erat ei in itinere.
 sunt hic inter se quos nunc credo dicere:
 'quaeso hercle, quid istuc est? seruiles nuptiae?
 seruin uxorem ducent aut poscent sibi?
 nouom attulerunt, quod fit nusquam gentium.' 65
 70

at ego aiio id fieri in Graecia et Carthagini,
 et hic in nostra terra, in <terra> Apulia;
 maioresque opere ibi seruiles nuptiae
 quam liberales etiam curari solent;
 id ni fit, mecum pignus si quis uolt dato 75
 in urnam mulsi, Poenus dum iudex siet
 vel Graecus adeo, uel mea caussa Apulus.
 quid nunc? nil agitis? sentio, nemo sitit.
 reuortar ad illam puellam expositicam:
 quam serui summa ui sibi uxorem expetunt, 80
 ea inuenietur et pudica et libera,
 ingenua Atheniensis, neque quicquam stupri
 faciet profecto in hac quidem comoedia.
 mox hercle uero, post transactam fabulam
 argentum si quis dederit, ut ego suspicor, 85
 ultro ibit nuptum, non manebit auspices.
 tantum est. ualete, belle rem gerite [et] uincite
 uirtute uera, quod fecistis antidhac.

Text 3: Ter. *Andria prol* (ed. Shipp, 1960)

PROLOGVS

Poeta quom primum animum ad scribendum adpulit,
 id sibi negoti credit solum dari,
 populo ut placerent quas fecisset fabulas.
 verum aliter evenire multo intellegit;
 nam in prologis scribundis operam abutitur, 5
 non qui argumentum narret sed qui malevoli
 veteris poetae maledictis respondeat.
 nunc quam rem vitio dent quaeso animum adtendite.
 Menander fecit Andriam et Perinthiam.
 qui utramvis recte norit ambas noverit: 10
 non ita dissimili sunt arguento, [s]et tamen
 dissimili oratione sunt factae ac stilo.
 quae convenere in Andriam ex Perinthia
 fatetur transtulisse atque usum pro suis.
 id isti vituperant factum atque in eo disputant 15
 contaminari non decere fabulas.
 faciuntne intellegendo ut nil intellegant?
 qui quom hunc accusant, Naevium Plautum Ennium
 accusant quos hic noster auctores habet,
 quorum aemulari exoptat neglegentiam 20
 potius quam istorum obscuram diligentiam.
 de(h)inc ut quiescant porro moneo et desinant
 male dicere, malefacta ne noscant sua.
 favete, adeste aequo animo et rem cognoscite,
 ut pernoscatis ecquid spei sit reliquom, 25
 posthac quas faciet de integro comoedias,
 spectandae an exigendae sint vobis prius.

Text 4: Ter. *Hecyra prol.* (ed. Kauer/Lindsay, 1926 (OCT))

PROLOGVS (I)

Hecyra est huic nomen fabulae. haec quom datast
nova, novom intervenit vitium et calamitas
ut neque spectari neque cognosci potuerit:
ita populu' studio stupidus in funambulo
animum occuparat. nunc haec planet pro nova, 5
et is qui scripsit hanc ob eam rem noluit
iterum referre ut iterum possit vendere.
alias cognostis eiu': quaeso hanc noscite.

PROLOGVS (II)

Orator ad vos venio ornatu prologi:
sinite exorator sim eodem ut iure uti senem 10
liceat quo iure sum usus adulescentior,
novas qui exactas feci ut inveterascerent,
ne cum poeta scriptura evanesceret.
in is quas primum Caecili didici novas
partim sum earum exactu', partim vix steti. 15
quia scibam dubiam fortunam esse scaenicam,
spe incerta certum mihi laborem sustuli,
easdem agere coepi ut ab eodem alias discerem
novas, studiose ne illum ab studio abducerem.
perfeci ut spectarentur: ubi sunt cognitae, 20
placitae sunt. ita poetam restitui in locum
prope iam remmotum iniuria advorsarium
ab studio atque ab labore atque arte musica.
quod si scripturam sprevisssem in praesentia
et in deterrendo voluisse operam sumere, 25
ut in otio esset potiu' quam in negotio,
deterruisse facile ne alias scribebat.
nunc quid petam mea causa aequo animo attendite.
Hecyram ad vos refiero, quam mihi per silentium 30
numquam agere licitumst; ita eam oppressit calamitas.
eam calamitatatem vostra intellegentia
sedabit, si erit adiutrix nostrae industriae.
quom primum eam agere coepi, pugilum gloria
(funambuli eodem accessit exspectatio), 35
comitum conventu', strepitu', clamor mulierum
fecere ut ante tempus exirem foras.
vetere in nova coepi uti consuetudine
in experiendo ut essem; refiero denuo.
primo actu placebo; quom interea rumor venit
datum iri gladiatores, populu' convolat, 40
tumultuantur clamant, pugnant de loco:
ego interea meum non potui tutari locum.
nunc turba nulla est: otium et silentiumst:
agendi tempu' mihi datumst; vobis datur
potestas condecorandi ludos scaenicos. 45

nolite sinere per vos artem musicam
 recidere ad paucos: facite ut vostra auctoritas
 meae auctoritati fautrix adiutrixque sit.
 si numquam avare pretium statui arti meae
 et eum esse quaestum in animum induxi maxumum 50
 quam maxume servire vostris commodis,
 sinite impetrare me, qui in tutelam meam
 studium suom et se in vostram commisit fidem,
 ne eum circumventum inique iniqui inrideant.
 mea causa causam accipite et date silentium, 55
 ut lubeat scribere aliis mihi que ut discere
 novas expediat posthac pretio emptas meo.

Text 5: Ter. *Adelph.* 958ff. (ed. Martin, 1995 (Cambridge UP))

SYRVS DEMEA MICIO AESCHINVS IX
 SERVOS SENES DVO ADULESCENS

SY. factumst quod iussisti, Demea.
 DE. frugi homo's. ergo edepol hodie mea quidem sententia
 iudico Syrum fieri esse aequom liberum. MI. Istunc liberum? 960
 quodnam ob factum? DE. multa. SY. o noster Demea, edepol uir bonu's.
 ego istos uobis usque a pueris curaui ambos sedulo:
 docui, monui, bene praecepi semper quae potui omnia.
 DE. res appetet. et quidem porro haec, opsonare cum fide,
 scortum adducere, adparare de die conuiuum: 965
 non mediocris hominis haec sunt officia. SY. o lepidum caput!
 DE. postremo hodie in psaltria hac emunda hic adiutor fuit,
 hic curauit: prodesse aequomst: alii meliores erunt.
 denique hic uolt fieri. MI. vin tu hoc fieri? AE. cupio. MI. si quidem hoc
 tu uis: Syre, echo accede huc ad me: liber esto. SY. bene facis. 970
 omnibus gratiam habeo et seorsum tibi praeterea, Demea.
 DE. gaudeo. AE. et ego. SY. credo. utinam hoc perpetuom fiat gaudium,
 Phrygiam ut uxorem meam una mecum uideam liberam!
 DE. optumam istam mulierem. SY. et quidem tuo nepoti huius filio
 hodie prima mammam dedit haec. DE. hercle uero serio, 975
 siquidem prima dedit, haud dubiumst quin emitte aequom siet.
 MI. ob eam rem? DE. ob eam. postremo a me argentum quantist sumito.
 SY. di tibi, Demea, omnes semper omnia optata offerant!
 MI. Syre, processisti hodie pulcre. DE. siquidem porro, Micio,
 tu tuom officium facies, atque huic aliquid paullum pre manu 980
 dederis, unde utatur, reddet tibi cito. MI. istoc uilius.
 AE. frugi homost. SY. reddam hercle, da modo. AE. age, pater! MI. post consulam.
 DE. faciet. SY. o uir optume! AE. o pater mi festiuissime!
 MI. quid istuc? quae res tam repente mores mutauit tuos
 quod prolubrium? quae istaec subitast largitas? DE. dicam tibi: 985
 ut id ostenderem, quod te isti facilem et festiuom putant,
 id non fieri ex uera uita neque adeo ex aequo et bono,
 sed ex adsentando indulgendo et largiendo, Micio.
 nunc adeo si ob eam rem uobis mea uita iniusa, Aeschine, est,
 quia non iusta iniusta prorsus omnia omnino obsequor, 990

missa facio: effundite, emite, facite quod uobis lubet.
sed si uoltis potius, quae uos propter adulescentiam
minus uidetis, magis impense cupitis, consulitis parum,
haec reprehendere et corrigere me et secundare in loco,
ecce me qui id faciam uobis. AE. tibi, pater, permittimus:
plus scis quod opus factost. sed de fratre quid fiet? DE. sino:
habeat; in istac finem faciat. MI. istuc recte. CANTOR. Plaudite.

995

Vorlesung FS 12
Die lateinische Literatur von den Anfängen bis Cicero
5. Kollegstunde (22.03.12)
Von den *annales Graeci* zur römischen Geschichtsschreibung

- Texte:** Text 1: Cic. *leg.* 1, 5-7
 Text 2: Gell. 11, 8, 2-4
 Text 3: Nep. *Cato* 3, 1-4
 Text 4: Gell. 2, 28, 6
 Text 5: Gell. 3, 7 (= Cato *orig.* 4, 7 Chassaignet / 4, 7a Beck/Walter / frg. 83, Peter)

Text 1: Cic. *leg.* 1, 5-7 (ed. Powell, 2006 (OCT))

[Q.] Intellego te, frater, alias in historia leges obseruandas putare, alias in poemate.
[M.] Quippe, cum in illa ad ueritatem <omnia>, Quinte, referantur, in hoc ad delectationem pleraque; quamquam et apud Herodotum, patrem historiae, et apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae.

[A.] Teneo quam optabam occasionem, neque omittam.

[M.] Quam tandem, Tite?

[A.] Postulatur a te iamdiu, uel flagitatur potius, historia; sic enim putant, te illam tractante effici posse, ut in hoc etiam genere Graeciae nihil cedamus. Atque ut audias quid ego ipse sentiam, non solum mihi uideris eorum studiis qui tuis litteris delectantur, sed etiam patriae debere hoc munus, ut ea quae salua per te est, per te eudem sit ornata. Abest enim historia litteris nostris, ut et ipse intellego et ex te persaepe audio; potes autem tu profecto satis facere in ea, quippe cum sit opus (ut tibi quidem uideri solet) unum hoc oratorium maxime.

Quamobrem aggredere, quaesumus, et sume ad hanc rem tempus, quae est a nostris hominibus adhuc aut ignorata aut relicta. Nam post annales pontificum maximorum, quibus nihil potest esse ieunius, si aut ad Fabium aut ad eum qui tibi semper in ore est, Catonem, aut ad Pisonem aut ad Fannium aut ad Vennonium uenias, quamquam ex his aliis alio plus habet uirium, tamen quid tam exile quam isti omnes? Fanni autem aetati coniunctus Antipater paulo inflauit uehementius, habuitque uires agrestes ille quidem atque horridas, sine nitore ac palaestra, sed tamen admonere reliquos potuit ut accuratius scriberent: ecce autem successere huic Gellius, Claudius, Asellio, nihil ad Coelium, sed potius ad antiquorum languorem et inscitiam.

Nam quid Macrum numerem? Cuius loquacitas habet aliquid argutiarum, nec id tamen ex illa erudita Graecorum copia, sed ex librariolis Latinis: in orationibus autem multas ineptias, et adeo summam imprudentiam. Sisenna, eius amicus, omnis adhuc nostros scriptores (nisi qui forte nondum ediderunt, de quibus existimare non possumus) facile superauit; is tamen neque orator in numero uestro umquam est habitus, et in historia puerile quiddam consecetur, ut unum Clitarchum neque praeterea quemquam de Graecis legisse uideatur, eum tamen uelle dumtaxat imitari; quem si assequi posset, aliquantum ab optimo tamen abesset. Quare tuum est munus hoc, a te exspectatur; nisi quid Quinto uidetur secus.